Дело № 1- 175/2023 (№ 12301040013000255)

УИД № 24RS0003-01-2023-001146-88

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Балахта 12 декабря 2023 года

Балахтинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Лябзиной Т.Г.,

при секретаре Дорш О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Балахтинского района Красноярского края Шнайдер О.П., 

подсудимого Бобрович ФИО13,

защитника - адвоката Колесова Ю.Д., предоставившего удостоверение № и ордер № от 12.12.2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Бобровича ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 9 классов, проживающего в гражданском браке, имеющего на иждивении несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения и несовершеннолетних детей сожительницы ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

04.09.2023 в дневное время у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, изготовление наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, изготовление наркотического средства для личного употребления, ФИО1 в тот же день, то есть 04.09.2023 в период с 14 до 15 часов проследовал в огород квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, где осознавая преступный характер своих действий, достоверно зная о том, что приобретаемое вещество является наркотическим средством, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, не имея специального разрешения государственных органов на приобретение, хранение, изготовление наркотических средств, без цели сбыта, для собственного употребления путем ручного сбора собрал верхушечные части дикорастущей конопли, которые поместил в находящийся при нем полимерный мешок белого цвета. В дальнейшем ФИО1 проследовал в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>2, где в тот же день, то есть 04.09.2023 в период с 15 часов до 16 часов из приобретенных при вышеуказанных обстоятельствах верхушечных частей дикорастущей конопли и молока на электрической плите в кастрюле для личного употребления изготовил наркотикосодержащий напиток, который перелил в стеклянную банку и частично его употребил. Остаток изготовленного наркотического средства, содержащегося на стеклянной банке в виде гашишного масла, оставил хранить. После этого ФИО1 с целью дальнейшего употребления вышеуказанный полимерный мешок белого цвета с оставшимися верхушечными частями дикорастущей конопли, приобретенной при вышеуказанных обстоятельствах, положил в тумбочку, а стеклянную 2-х литровую банку, с изготовленным при вышеуказанных обстоятельствах наркотикосодержащим напитком и гашишным маслом, убрал в холодильник, расположенные в этом же гараже. 18.09.2023 в период с 03 часов 00 минут до 04 часов 15 минут сотрудниками МО МВД России «Балахтинский» в ходе осмотра места происшествия в вышеуказанном гараже были обнаружены и изъяты стеклянная банка с жидким веществом серо-зеленого цвета, растительное вещество серо-зеленого цвета. Согласно заключению эксперта № от 29.09.2023 вещество постоянной массой 387 грамм, представленное на экспертизу в упаковке № 2, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. Вещество в упаковке № 4, является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. Постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 0, 59г. Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. каннабис (марихуана) включен в Список 1 Перечня и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел «наркотические средства»). В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681, массой 387 грамм является крупным размером, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681, массой 0,59 грамма, является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний. 

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого деяния помимо полного признания подсудимым своей вины, подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения. 

- показаниями подсудимого ФИО1, данными им в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого, и исследованных судом в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым 04 сентября 2023 в дневное время, в период с 13 часов до 14 часов 00 минут, точное время не помнит, находился дома по месту жительства - 

<

адрес> -2, и в этот момент ему захотелось употребить наркотическое средство- «манагу». У него в ограде в тот момент росла дикорастущая конопля. Он взял с собой полимерный пакет, который находился в гараже, и пошел на указанный участок местности. Находясь на участке местности, расположенном у границы ограды его дома, он осмотрелся по сторонам, чтобы убедится, что за ним никто не наблюдает, так как понимал, что рвать растения конопли и хранить запрещено. Находясь на данном участке местности, он наполнил указанный пакет листьями и верхушечными частями растений конопли, после чего направился в гараж. В гараже находилась электрическая плитка одноконфорочная в корпусе белого цвета, и молоко в бутылке. Он взял эмалированную кастрюлю белого цвета, объемом около 5 литров, поставил ее на плитку, затем включил плитку и вылил 1 литр молока, затем из вышеуказанного пакета он взял часть приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства и положил его в кастрюлю, сварил его. Затем он выключил плитку, убрал кастрюлю с содержимым «манага». Плитку никуда не убирал, оставил в гараже. Далее, находясь в гараже, руками отжал вываренные листья дикорастущей конопли из кастрюли, после чего, образовалась жидкость зеленого цвета, которую он поместил в банку объемом 2 литра, банка была заполнена меньше чем наполовину. Часть этого напитка он отпил сразу. Пакет с вышеуказанным растительным веществом оставался в помещении гаража, так как он хотел в дальнейшем употребить данные растения конопли путем изготовления «манаги». Пакет убрал в тумбочку. Когда цедил и переливал изготовленное наркотическое средство, то использовал эмалированные чашку, оцинкованную чашку, 2 металлические вилки, стакан, металлическую кружку. Кроме него вышеуказанные предметы никто не использовал. 17.09.2023г. он поругался с сожительницей, повредил ее имущество, после чего уехал к матери в д.Красная. На следующий день он был приглашен в отдел полиции, где узнал, что работая по сообщению его сожительницы в помещении гаража в тумбочке была обнаружена конопля, в холодильнике банка с «манагой», и посуда, в которой он ее приготовил. Позднее он признался сотрудникам полиции в незаконном приобретении, изготовлении и хранении наркотического средства. (л.д. 73-75, 111-113).

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного МО МВД России «Балахтинский». 17.09.2023 он находился на дежурных сутках в составе следственно-оперативной группы. В вечернее время, точное время не помнит, от дежурного МО МВД России «Балахтинский» ФИО6 ему стало известно, что в дежурную часть поступило сообщение от ФИО7, проживающей по 

<

адрес> -2 c.Огур, о том, что ее сожитель ФИО1 устроил дома скандал, нанес ей побои и повредил имущество. Для проверки поступившей информации он совместно с УУП Свидетель №2 прибыл по вышеуказанному адресу. Встретила их ФИО7 В тот момент ФИО1 в вышеуказанной квартире не было, как он (Свидетель №1) понял, тот уехал. Вместе с ФИО7 они проследовали в вышеуказанную квартиру. В ходе общения ФИО8 рассказала о конфликте с ФИО1 и о том, что он причинил ей побои и повредил имущество. После этого УУП Свидетель №2 стал опрашивать ФИО7, а он (Свидетель №1) стал проводить осмотр места происшествия, а именно вышеуказанной квартиры и надворных построек. По данному факту был составлен протокол осмотр места происшествия. В ходе осмотра в тумбочке, расположенной в дальнем левом углу в гараже, был обнаружен полимерный пакет белого цвета с растительным веществом зеленого цвета. ФИО7 пояснила, что данный пакет принадлежит ее сожителю ФИО1 В связи с тем, что от вышеуказанного вещества исходил специфический запах конопли, он предположил, что оно является наркотическим средством и стал проводить осмотр места происшествия - вышеуказанного гаража. В ходе осмотра присутствовали УУП Свидетель №2 и ФИО7 Кроме вышеуказанного вещества в тумбочке были обнаружены эмалированная кастрюля, эмалированная чашка, оцинкованная чашка и две вилки с остатками вещества серо-зеленого цвета. В дальнейшем был осмотрен холодильник, расположенный в правом от входа в гараж углу. В холодильнике он обнаружил стеклянную банку, стеклянную кружку с остатками вещества серо-зеленого цвета, металлическую кружку с ложкой с остатками вещества коричневого цвета, а также стеклянную банку. Также в вышеуказанном холодильнике была обнаружена стеклянная банка, объемом 2 литра, с веществом серо-зеленого цвета. Все обнаруженные объекты были изъяты и упакованы в соответствии с УПК РФ. По факту осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все присутствующие лица. Замечания у присутствующих лиц не поступило. Участвующая в ходе осмотра ФИО7 пояснила, что вышеуказанное вещество и посуда принадлежит ее сожителю ФИО1, в дальнейшем вышеуказанное вещество растительного происхождения и вещество, обнаруженное в стеклянной банке объемом 2 литра, были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по краю. В ходе исследования было установлено, что данное вещество является наркотическим средством. Через некоторое время стало известно, что ФИО1 признался в незаконном приобретении и хранении вышеуказанного вещества и что в отношении последнего было возбуждено уголовное дело по ч.2 ст.228 УК РФ. (т.1 л.д.60-62); 

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №2, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.63-65); 

- показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО7, согласно которым она в сентябре 2023 проживала в квартире по 

<

адрес> со своим сожителем ФИО1 17.09.2023 в она с ФИО1 поругались, поскандалили, в связи с чем она вызвала сотрудников полиции. Прибывшие к ней домой сотрудники полиции стали ее опрашивать и осматривать надворные постройки. В гараже в тумбочке нашли пакет с коноплей, а в холодильнике банку с мутной жидкостью зеленого цвета. Также в гараже были обнаружены и изъяты эмалированная кастрюля, металлическая чашка, металлическая кружка. Сотрудники полиции спросили, что это за вещество, она сказала, что не знает откуда это. Все, что нашли, изъяли и упаковали. Потом от ФИО1 ей стало известно, что это он нарвал коноплю и ее приготовил, т.к. хотел попробовать. После этого он наркотики не употреблял.

- рапортом оперуполномоченного МО МВД России «Балахтинский» старшего лейтенанта полиции Свидетель №1, зарегистрированным в КУСП № от 18.09.2023 о том, что в ходе осмотра гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>2, в тумбочке были обнаружены и изъяты пакет с веществом растительного происхождения, эмалированная кастрюля, эмалированная чашка, оцинкованная чашка и две металлические вилки с остатками вещества растительного происхождения. В холодильнике обнаружено и изъяты: стеклянная банка, стеклянный стакан, металлическая кружка с ложкой со следами вещества растительного происхождения, а также стеклянная 2-х литровая банка с веществом серо-зеленого цвета (л.д.7); 

- рапортом оперуполномоченного МО МВД России «Балахтинский» майора полиции ФИО9 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, зарегистрированный в КУСП № от 18.09.2023. (л.д.8); 

- протоколом осмотра места происшествия - гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в тумбочке были обнаружены и изъяты пакет с веществом растительного происхождения, эмалированная кастрюля, эмалированная чашка, оцинкованная чашка и две металлические вилки с остатками вещества растительного происхождения. В холодильнике обнаружено и изъяты: стеклянная банка, стеклянный стакан, металлическая кружка с ложкой со следами вещества растительного происхождения, а также стеклянная 2-х литровая банка с веществом серо-зеленого цвета (л.д.9-23); 

- заключением эксперта № от 29.09.2023 согласно которому вещество постоянной массой 386 г., представленное на экспертизу в упаковке №, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №. На поверхности объектов из упаковки №: кастрюля металлическая эмалированная, чашка металлическая эмалированная, чашка металлическая серебристого цвета, две вилки металлические серебристого цвета, из упаковки № стеклянная банка, стеклянная кружка, металлическая кружка, металлическая ложка, из упаковки № куртка, брюки обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в российской Федерации, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотического средства, изготавливаемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). Определить массу тетрагидроканнабинола не представляется возможным в виду его следового количества. Вещество в упаковке №, является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в российской Федерации, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681.Постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,58 

<

адрес> производства исследования 18.09.2023г. было израсходовано 1 гр. марихуаны, 0.01 гр. масла каннабиса (гашишного масла)(т.1 л.д.37-43); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены объекты обнаруженные, и изъятые 18.09.2023 в ходе осмотра места происшествия - гаража расположенного по адресу: 

<

адрес> – пакет с веществом растительного происхождения, эмалированная кастрюля, эмалированная чашка, оцинкованная чашка и две металлические вилки с остатками вещества растительного происхождения, стеклянная банка, стеклянный стакан, металлическая кружка с ложкой со следами вещества растительного происхождения (л.д.45-50); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств наркотического средства каннабис (марихуана) массой 387 грамма, наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,59 грамма, кастрюли металлической эмалированной, чашки металлической эмалированной, чашки металлической серебристого цвета, двух вилок металлических серебристого цвета, стеклянной банки, стеклянной кружки, металлической кружки, металлической ложки, куртки и брюк со следовым количеством наркотического средства тетрагидроканнабинол обнаруженных и изъятых 18.09.2023 в ходе осмотра места происшествия- гаража расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д.51-53); 

- протоколом явки с повинной ФИО1, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Балахтинский» за № от 18.09.2023, в котором последний сообщает о совершенном им преступлении, а именно о приобретении, изготовлении и хранении наркотического средства. (л.д.29); 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 27.10.2023г., в ходе которого ФИО1 показал, где он нарвал растение конопля, где и как в дальнейшем его приготовил и хранил (л.д.95-99); 

- протоколом осмотра места происшествия - огорода, расположенного по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 нарвал верхушечные части дикорастущего растения конопли (т.1 л.д.100-102).

Выслушав подсудимого, свидетеля, доводы стороны защиты и стороны обвинения, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния установлена и доказана в полном объеме. 

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимым ФИО1, суд квалифицирует его действия по ч.2 ст. 228 УК Российской Федерации – как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких. 

Согласно заключению эксперта №/д. от 04.10.2023 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.147-149).

Правильное восприятие ФИО1 окружающей обстановки, наличие у него логического мышления, его адекватный речевой контакт, отсутствие сведений о его постановке на учет у врача-психиатра и нарколога не вызывает у суда сомнений в способности подсудимого осознавать характер своих действий и руководить ими, в связи с чем ФИО1 отношению к инкриминируемому деянию признается вменяемым.

Суд учитывает причины, условия и обстоятельства совершения преступления, а также данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 характеризуется по месту жительства удовлетворительно, работает, т.е. занят общественно-полезной деятельностью.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного, полное признание вины подсудимым, его раскаяние, а также состояние здоровья, подтвержденное заключением эксперта.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с ч.1 ст.63 УК Российской Федерации, судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств для назначения подсудимому ФИО1 наказания ниже низшего предела или более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч.2 ст.228 УК Российской Федерации, суд не находит. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК Российской Федерации, не имеется, поскольку, с учетом фактических обстоятельств, совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств не является существенной, уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления.

Учитывая обстоятельства, связанные с мотивами деяния и личностью подсудимого ФИО1, поведение подсудимого после совершения преступления, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из принципа справедливости, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, суд приходит к выводу о том, что наказание для ФИО1 не должно быть чрезмерно суровым, и его надлежит назначить с применением норм ст.73 УК Российской Федерации – условное осуждение с испытательным сроком, так как суд считает, что его исправление возможно без реального отбытия наказания, а также считает возможным, с учетом приведенных выше обстоятельств, не назначать ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Наказание подсудимому суд назначает с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК Российской Федерации.

В соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) с остаточным весом массой 0,56 грамма, наркотическое средство - каннабис (марихуана) с остаточным весом 385г., кастрюля металлическая эмалированная, чашка металлическая эмалированная, чашка металлическая серебристого цвета, две вилки металлические серебристого цвета, стеклянная банка, стеклянная кружка, металлическая кружка, металлическая ложка, куртка, брюки со следовым количеством наркотического средства тетрагидроканнабинол, хранящееся в камере хранения МО МВД России «Балахтинский» - подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Бобровича ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК Российской Федерации, и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в порядке и в сроки, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) с остаточным весом массой 0,56 грамма, наркотическое средство - каннабис (марихуана) с остаточным весом 385г., кастрюлю металлическую эмалированную, чашку металлическую эмалированную, чашку металлическую серебристого цвета, две вилки металлические серебристого цвета, стеклянную банку, стеклянную кружку, металлическую кружку, металлическую ложку, куртку, брюки со следовым количеством наркотического средства тетрагидроканнабинол, хранящееся в камере хранения МО МВД России «Балахтинский», - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Балахтинский районный суд Красноярского края, а подсудимым, находящимся под стражей, – в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий: